recordationem Filii Dei in ejus amore incalescas, cuius te imaginem videre consideras. Et nos quidem non quasi ante divinitatem, ante illam posterius; sed per eam adoramus quem per imaginem aut natum, aut perfumum, sed in throno sedentem recordamus. Et dum nobis ipsa pietatis, quasi scriptura, ad memoriam Filium Dei recordari: animum nostrum aut de resurrectione latificat, aut de passione demulcit. Ideoque diximus tibi sextarias duas, imaginem Salvatoris, & sancta Dei genitricis Marie, Beatorumque Apostolorum Petri & Pauli continentem, per supradictum filium nostrum.

24. Alii non inconcurrent rationem istam Canonis proferunt, ne in parietibus depicte imagines Iudibrio gentilium exponerentur. Signa enim, & statu, & tabulae mobiles, facile poterant a Christianis alio transferri & occultari, dum persecutio imminebat, atque Iudibris ethnorum eripi; non vero parietibus adhaerentes pictura, insuper facile contingebat, ut vel fadarentur vel decrassati parietibus indecora mutilarentur. Simili de causa in Codice Justinianeo lib. 1. tit. 8. lex promulgatur Theodosii & Valentiniani Imp. prohibens humi Salvatoris signum in silice insculpi, aut depingi, ne videlicet conspuatur, aut conculeetur ab iis, qui facrum in locum convenienti. Quod idem sancit Quinta Synodus, can. 73. cum hac ratione: *os dñi un tñ rñm bñd cñrtor rxtaraztio n rñm vñm qñv spcclio egnis, ne incidentium proculatione, quod nobis vñctia trophae est, infuria afficiatur.*

25. Can. IX. *Si quis idola frigerit, & ibidem fruerit oculis, quia in Evangelio non est scriptum, nec inventur ab Apostolis unquam factum, placuit eum in numerum non recipi Martyrum.*

Ratio est quia hujusmodi aggressio non modo nihil patiebat utilitas, sed insuper gravium damnorum causa erat; quatenus nonnulli temere ac inconsulto ad hujusmodi actus profilentes, nihil aliud promovebant, quam magis & obstinatus Christianae religionis odium; & gentilium Principes ac Magistratus ad atrociorum adversus Christicolas persecutionem. Exemplo sit Audas Episcopus, qui, ut prodit Theodosius lib. 5. hist. Eccl. cap. 38. dum Ecclesia in Perside pace tranquilla potiebatur, horrende sub Rege Isidorre persecutioni causam dedit, et quod nulla adigente necessitate Templum ultra incendisset gentilium. Refert quoque Augustinus in breviculo, Mensurum Carthaginis Episcopum, seviente Diocletiane persecutione, decreatum edidisse, ne Martyrum honore afficerent illi, qui nec citati, nec interrogati, Magistratus occurrerant, declarantes se sacros asservere libertos, nunquam a se tradendos.

26. Can. LXV. *Si cuius Clerici uxor fuerit machata, & sciat eam maritus suus machari, & eam non statim projecterit, ne in fine accipiat communionem: ne ab his qui exemplum bona conversionis esse debent, videantur magisteria scelerum procedere.*

In vicem astipulantur iura Civilia & Ecclesiastica in hoc, ne liceat marito uxorem quam fecit adulteram retinerere; nec impune ferat si retinuerit. Id perspicue determinunt 1. & 2. §. & 1. constante, & 1. mariti lenocinum, ff. ad leg. Jul. de adulter. & 1. 2. & sine metu, Cod. eod. tit. prodit etiam Ulpianus 1. 2. unde, ff. eod. Claudio Gorgonium, virum clarissimum, lenocinii criminis fine accusatore damnatum a Severo, quod in adulterio deprehensam uxorem retinuerit. Prolixius est Canones alia Ecclesiastica que pene innumera sunt iura referre; sed ex multis ista selecta sufficient. Concilium Namnetense can. 12. *Si cuius uxor (inquit) adulterium perpetraverit, & hoc a viro deprehensus fuerit & publicatum, dimittat uxorem si ipse voluerit proper fornicationem. Illa vero septem annis publice panterat. Vir vero eius illa vivente nullatenus aliam recipiat. Quod si voluerit adulteram sibi reconciliari, licetiam habeat; ita tamen si pariter cum illa penitentiam agat: & exacta penitentia post septem annos ad communionem uterque accedat. Similis forma & in modis servabatur, si eam vir eius adulterabit.* Concilium Tarraconense primum can. 9. ita scicit: *Si quis Lectaram adultera mulieri voluerit misereri, vel adherere consortio, aut relinquat adulteram, aut Clero habeatur extraneus. Similis sententia ostiariorum scholam manebit. Item in Decretalibus, de adulter. capit. 3. Si vir sciverit uxorem delinquisse & non egerit penitentiam mulier, sed permaneat in fornicatione sua, & vivit cum illa vir, reuerit, & ejus peccati particeps. Quod si multe dimisit egerit penitentiam, & voluerit ad virum reverti, debet recipere peccaticum quo penitentiam egit, sed non sepe. Porro Hieronymi & Chrysostomi, aliorumque Patrum testimonia refert Gratianus sub causa 32. quæst. 1.*

27. Canon LXXI. *Supratoribus puerorum, nec in fine dandam esse communionem.*

Notabilis est Constantini Magni lex, cum vir, Cod. ad leg. Jul. de adulter. *Cum vir nubit in feminam viris porrecturam, quid cupatur, ubi Jesus perdidit locum, ubi scelus est id quod non perficit seire: ubi Venus mutatur in alteram formam; ubi amor queritur, nec videtur: Jubemus insurgere leges, armari jura gladio ultore, ut exquisitis penitibus subdantur infames qui sunt, vel futuri sunt rei. His accedit Valentinius, Theodosius, & Archadius sexta, cum l. seq. in Cod. Theodosiano, tit. 7. lib. 9. *Omnis quibus flagitiis uetus est virile corpus mulieriter constitutum alieni sexus dammare patientia, hujusmodi scelus spectante populo, flammis viridibus expubescit. Sodome & finitimarum urbium incolae hoc flagitio contaminatis, ultricibus e Cælo flammis confusis grasse faci libri produnt.**

28. Canon LXXV. *Si quis autem Episcopum, vel Presbyterum, vel Diaconum falsis crimibus appetiverit, & probare non poterit, nec in fine dandam ei esse communionem.*

## CONCILIO SINUESSANUM

Anni 303.

**H**abitus fuisse contendit Baronius anno Christi 303. Imperium Diocletiani vigesimo; ejus quo superfunt acta vetustatis veneranda sunt, sed plerique mendis scatentia. Pontificale Damaso attributum de Marcellino Papa haec perhibet: *Quo tempore fuit persecutio magna, ita ut intra triginta dies decem & septem milia promiscui sexus hominum per diversas provincias martyrio coronarentur. De qua re & ipse Marcellinus ad sacrificium datus est, ut thurificaret, quod & fecit. Et per paucos dies penitentia datus ab eodem Diocletiano pro fide Christi cum Claudio, & Cyriano, & Antonino capite truncatus est, & martyrio coronatus. Augustinus de veritate lapsus Marcellini Pontificis ambigue loquitur, veritus ne sit Donatistum commentum. Ait enim tract. de uno Baptismo contra Petilianum, cap. 16. *Lapsus Marcellini Donatisti quidem Catholicis obiecunt, sed crimen commissum esse hactenus non probaverunt. Causa Donati contra Cecilianum, in quo ambo de Carthaginensi Episcopatu, quem uteque sibi asserebant, contendebant, commissum fuerat iudicium per Constantini Augusti decreto Melchiadi Romano Pontifici, aliquid quibusdam Episcopis, a quibus adjudicatus est Ceciliiano Carthaginensi Episcopo, ut Donatus istud iudicium quo fucubuit, ut infirmaret, asseveravit incompetentem iudicem esse Melchiadem, quem accusabat unus ex Marcellini Sacerdotibus extitisse, euodemque idolis una cum Marcellino thurifacere: cum tamen crimen istud Melchiadis thurifacientis minime probare valuerit. Verumamen istud Melchiadi judicium, Concilio Arelatensi paulo post convocato, confirmatum est. Augustinus quidem objectum sibi ex capite Marcellini & Melchiadi crimen non aliter negat, quam quatenus illud sibi erat ignorantum, atque sibi a Petiliiano & aliis Donati sectariis objectum, nullatenus probatum, & quia quicquid alteri crimen intentat, nec tamen probat, pro calumniatore habendus est. Quid jam opus est (inquit) ut Episcoporum Romanae Ecclesie, quos incredibilis calumnias infestatus est, objecta ab eo criminis diluvium: Marcellinus & Presbyter eius Melchiades, Marcellus, & Silvester, traditionis Codicis divinorum & thurifications ab eo criminis arguantur, sed nunguad ideo etiam conciunctur, aut consiliis aliquia documentorum firmatae monstrantur; Ipse sceleratos & sacrilegos fuisse dicit, ego innocentes fuisse respondeo. Quid labore probare defensionem meam, cum ille nec tenuiter probare conatus sit suam? Cetera ex meris negativis nihil concluditur, neque ex eo quod Marcellini culpam Augustinus ignoravit, inferre quis potest e, se fabulosam, non magis quam inferat quicquam nullum fuisse Sardicense Concilium, ex eo quod idem Augustinus illud minime agnoverit. Lubens equidem cum Augustino admiserit Melchiadis thurificationem fuisse commentatio, quia soli Donatisti in eum pessime affecti erant, a quo iuste condemnati fuerant, ipsorumque admodum infererat ejus recens iudicium: sed adversus Marcellinum nullum conceperant odium, ut ei calumniam conseruent: sed tamen ejus lapsum ideo commemorati sunt, ut inde occasionem caparent adversus Melchiadem sibi invisum, & calumniantur fuisse ejusdem lapsus reum & socium; hac sumpta inde conjectura, quia erat tempore illo Marcellini individuus Sacerdos, quæ utique**

con-

## Concil. Cirtense ex August. fragm: ann. 303.

55

conjectura absque aliis argumentis prorsus erat, insufficiens. De Marcellini autem delicto multa urgent argumenta: Et ut Emmanuel Schelstratius Belgæ verba adducam, Christianus Lupus lapsus Marcellini mercibus Isidori Mercatoris immerito adscriptus; Donatistæ enim tribus aut quatuor saeculis hunc Isidorum praecedentes, iam lapsum Marcellini ut indubitatum habebant: & ideo illum ut lapsorum Principe proponebant, ne ejus Clericorum lapsus ab ipsis confitius detegretur. Deinde Pontificale Damasi, qui saeculo quarto floruit, ex meritis Isidori conjectum esse non potuit. Et ponamus hoc Pontificale non esse Damasi, sed alterius: certe Anastasius Bibliothecarius saeculo nono vitam Marcellini ex aliis antiquioribus monumentis operi suo inferuit.

2. Stant quoque Sinuensis Concilia acta, quibus veneranda ipsa antiquitas maiestate sua ab invitis etiam venerationem ascivit, ut loquitur Binus in notis ad hoc Sinuensem Concilium. Luitprandus Ticinensis, saeculo nono, hujus prolationis Marcellini, Nicolaus pariter Papa primus, in epist. ad Michaelem Imperatorem meminere. Cui etiam fidem astraenam Romanum Martyrologium & Breviarium. Denum locuples hujus rei testimonium prefert Marcellini Papa vita, ex ponderib. lib. 12. tit. 7. Cod. Theodos. appellations ac discriminis, Constantius Magnum auctorem fuisse utriusque libra. Præterea judiciaria Concilii acta nunquam tempus istud notasset, *Diocletianus cum esset in bello Persarum*. Itud enim talium & suppositum est: constat enim Diocletianum hoc ipso anno, qui erat Imperii sui vigesimus, Imperium depositus; & quod hunc auger emerorem, ante biennium de Persis fuisse, profugisque, Roma triumphasse. Aut igitur sic corrugendum, *Diocletianus cum esset reversus in bello Persarum*, aut ingenue factum (quod multis aliis Concilii accidit) appendicem non veram aut germanam, sed ab aliquo assutam fuisse.

## CONCILIO CIR TENSE

Ejusque ex Augustino fragmentum anno Christi 303.

1. Eodem anno eodemque Romano Pontifice Marcellino convenit Synodus Cirtæ in Numidia, Secundo Tigistano Episcopo, tunc Numidaranum Antistitum Primatum, auctore, Episcopi qui obtemperantes Imperatorum Diocletiani & Maximiani Herculii edito, divinos Codices, alias res sacras ethnici Magistratus tradiderant, aut idolis thura incenderant, eo fine convenere, ut in locum defundi Cirtensis Episcopali sufficiendum eligerent. Celebrata Synodus haec est in adibus privatis Urbanii Carisi, quia Basilica nondum erant Christianis restituta. De sacerdotum Codicium traditione interrogante Secundo Tigistano, reliqui presentes Traditionis crimen confessi sunt, suumque Primatum interrogantem ejusdem delicti redarguerunt. Quia de re ipse litteris ad Memphium Carthaginensem Episcopum totius Africæ Primatum purgare se & excusare conatus est. Porro Episcopum Cirtensem (que fere precipia conveniens causa fuit) ordinariunt Paulum quemadmodum, qui hoc eodem anno a Magistratus postulatus, Scripturas facias, & Ecclesie supplecilem tradiderat. Stupendum omnino est: tantum & usque adeo effusum temporis illius Episcoporum, & Cleri segnitiam fuisse, divinique cultus & disciplina facte neglegatum. Sylvanus quoque meminit Strabo lib. 5. Idem nunc oppidum Seila dicitur, titulum habens Ducatus in Neapolitano Regno.

5. Quod vero Concilio isto dictum est, primam Sedem a nemine judicari, ea ratione nititur, qui Summus Pontifex, cum sit totius Ecclesie Princeps, neminem habet in tertio superiore, sed omnes Ecclesie filii ejus juridictioni, in omnibus ad aeternam salutem pertinentibus, subiectiuntur. Illud effatum eodem ex Concilio repetit Nicolaus primus Pontifex epist. ad Michaelem Imperatorem. His consonat Romanum Concilium sub Silvestro ducentorum octoginta Episcoporum, can. ult. hoc definiens: *Neque ab Augusto, neque a Regibus, neque ab omni Clero, neque a populo judicabatur prima Sedes.* Hujus decreti meminit pariter loco citato idem Nicolaus. Atque in Synodo Romana sub Sexto tertio legitimus dictum: *Non licet in Pontificem sententiam dicere. Cum Dioscorus Episcopus Alexandrinus, in Synodo Ephesina secunda, Leonem primum judicare & damnare ausus fuisset, ita id factum exhorruit Ecclesia Catholica, ut subsequens ecumenica Synodus Chalcedonies Dioecorum damnaret, & excommunicaret; dicens Nihil tale a quoquam fuisse attentatum. Electo ad supremam Sedem Casauit, Notitia Ecclesiastica.*

D 4 Scis

3. Diocletiano octies & Maximiano septies Confulibus, quarto nonas Marti, Cirta cum Secundus Episcopus Tigistanus prima Cathedrae consedit, in domo Urbani Donati; idem dixit: Probemus nos primo, & sic poterimus hic ordinare Episcopum. Secundus Donato Mafulitano dixit: dicitur te tradidisse. Donatus respondit: